
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 13/2025

OGGETTO: Approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2026-
2028; 

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  28,  del  mese  di  luglio,  alle  ore  13.00, previa  regolare
convocazione, presso la sede dell'Istituto, in via Guasco, 49, Alessandria, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione del Consorzio per l’Istituto della Resistenza e della Società Contemporanea in
Provincia di Alessandria.

All’appello risultano:  
PRESENTI     ASSENTI

Mariano Giacomo SANTANIELLO Presidente X   (in presenza)
Mariateresa DACQUINO Consigliere X
Mauro BONELLI Consigliere X
Eraldo CANEGALLO Consigliere X
Giorgio GATTI Consigliere X
Silvia ROBUTTI Consigliere X
Roberto ROSSI Consigliere X
Claudia SIRI Consigliere X
Costanza ZAVANONE Consigliere X

I Consiglieri Mariateresa DACQUINO e Silvia ROBUTTI hanno giustificato l’assenza.

Il Presidente Mariano SANTANIELLO presiede alla riunione in presenza dai locali dell'Istituto.

I  consiglieri  Mauro  BONELLI, Giorgio  GATTI,  Roberto  ROSSI,  Claudia  SIRI  e  Costanza
ZAVANONE intervengono alla seduta in videoconferenza da remoto, ai sensi dell'art. 5, commi 3,
4,  5,  6  e  7,  della  vigente  disciplina  per  il  funzionamento  del  Consiglio  di  Amministrazione,
approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 3 novembre 2023.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario del Consorzio, Avv. Donato Salvatore
Marengo, collegato videoconferenza da remoto.

Partecipano alla riunione, in presenza, senza diritto di voto, la Direttrice, prof.ssa Antonella Ferraris
e la Responsabile Finanziaria, Rag. Cristina Drago.



IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale per la validità della seduta, l'Arch. Mariano Giacomo Santaniello, nella
sua qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, dichiara aperta la seduta
per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti locali; 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del TUEL, in base al quale gli enti locali ispirano la propria
gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di
programmazione e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione; 

RICHIAMATI inoltre:
• il  paragrafo  n.  8  dell’Allegato  4/1  al  D.Lgs  n.  118/2011  “Principio  Applicato  della

Programmazione” che stabilisce il contenuto del DUP per gli enti locali; 
• il  Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25/07/2023, ha modificato il

sopra citato Principio contabile – Allegato n.4/1 al D.Lgs n. 118/2011; 

ATTESO che:
• Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida

strategica ed operativa dell'ente; 
• Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la

Sezione  operativa.  La  prima ha un orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

• Il  documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs n 118/2011 e
successive modificazioni; 

• Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO l'allegato schema di Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio 2026-
2028,  redatto  tenuto  conto  degli  obiettivi  di  programmazione  strategica  ed  operativa  dell'Ente,
secondo le finalità al Consorzio attribuite dallo Statuto consortile;

UDITA la relazione del Presidente dell'Isral, Arch. Mariano G.Santaniello, relativa allo schema di
Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio 2026- 2028;

RITENUTO  di  sottoporre  lo  schema di  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  per  il
triennio 2026- 2028 alla approvazione dell’Assemblea Consortile;

VISTI :
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il Decreto Legislativo n. 118/2011;
• lo Statuto Consortile;



• il Regolamento di Contabilità del Consorzio;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione:
• i pareri di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000

da parte del Direttore e del Segretario del Consorzio;
• il parere di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.

267 del 2000 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA 

1. di  approvare  l'allegato  schema di   Documento  Unico  di  Programmazione (DUP),  per  il
triennio 2026- 2028, allegato SUB. A alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale,  da sottoporre all'Assemblea Consortile entro i termini di legge per la formale
approvazione di competenza.

Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267 del
2000, per quanto di competenza.

Il Direttore
Prof. Antonella Ferraris

_______________________________

Il Segretario del Consorzio
Avv. Donato Salvatore Marengo

________________________________

Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267
del 2000, per quanto di competenza.

Il Responsabile Finanziario
Rag. Cristina Drago

_________________________________

Letto, approvato e sottoscritto
Alessandria, lì 28 luglio 2025



Letto, firmato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO CONSORTILE

Arch. Mariano G. SANTANIELLO                                       Avv. Donato Salvatore MARENGO 

___________________________                                              ____________________________

                               

                                                                         

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 consecutivi decorrenti dal

Alessandria, lì

IL SEGRETARIO CONSORTILE
                                         Avv. Donato Salvatore MARENGO

                               ___________________________

Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data _______________________

IL SEGRETARIO CONSORTILE

___________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Alessandria, lì

                                  IL SEGRETARIO CONSORTILE

                                                                         ____________________________     


